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Ministerio de Hacienda
ORDEN de 6 de agosto de 1966 

por la que s,e regula la colabora­
ción municipal en la implantación 
del nuevo Régimen de Exa'cción de 
la Contribución Urbana u desen­
volviendo el contenido del artícu­
lo 420, número 2, de Ip Ley de 
Reforma del Sistema Tributario.

Ilustrísimos señores:
Establecido en la Ley 41/1964, 

de 1 1 de junio, de Reforma del Sis­
tema Tributario, en los artículos 28 
al 39, el nuevo régimen de exacción 
de la Contribución Teritorial Urbana, 
dictadas por Orden ministerial de 24 
de febrero de 1966, las normas pro­
visionales de aplicación de dicho ré­
gimen, publicado el texto refundido 
de la Contribución Territorial Ur­
bana en 12 de mayo de 1966 y, 
actualmente, en ejecución la aplica­
ción del nuevo sistema en los Munici­
pios determinados en la Orden mi­
nisterial de igual fecha, 24 de febre­
ro de 1966, se hace necesario dictar 
las normas complementarias que regu­
len el alcance de las colaboraciones 
dé los Municipios, en relación -con los 
actos de gestión a cargo de la Admi­
nistración del Estado en orden a la 
aplicación del nuevo sistema imposi­
tivo, así como el desarrollo del conte­
nido de las obligaciones económicas 
impuestas en el artículo 240, núme­
ro 2, de la misma Ley, a las Cor­
poraciones Municipales.
‘ Al propio tiempo es de necesidad 

sean regulados los procedimientos ade­
cuados para la debida atención de los 
gastos que han de originarse para la 
implantación del nuevo sistema tribu­
tario, motivados por la contratación 
temporal de personal que complete las 
plantillas insuficientes de los servicios 
técnicos del Ministerio de Hacienda, 
así como las adquisiciones de material 
auxiliar imprescindible para el des­
arrollo de su labor, que tienen el ca­
rácter de gastos ordinarios a cargo de' 
la Administración del Estado, e igual­
mente los procedimientos que regulen 
la contratación dte colaboraciones tem­
porales que sean necesarias en los tra­
bajos de comprobación técnica, así 
como su retribución y las adquisicio­
nes de material que' tengan el carácter 
de gastos extraordinarios, motivados 
por la implantación del nuevo régi­
men de exacción de la Contribución 
Urbana, que son de cargo de los 
Municipios, conforme a lo estableci­
do en el artículo 240.2 de la Ley 
de Reforma del Sistema Tributario y 
el procedimiento de su reintegro al 
Estado.

En virtud de lo expuesto, este Mi­
nisterio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Conforme a lo estable­
cido en el artículo 34.2, del Decreto 
de 4 de mayo de 1966, texto refun­
dido de la Contribución Teritorial Ur­
bana, y las normas vigésima y vigé­
sima segunda de la Orden ministerial 
de 24 de febrero de 1966, la colabo­
ración municipal en orden a la im­
plantación del nuevo régimen de exac­
ción de la Contribución Territorial 

Urbana, se regulará en la forma si­
guiente :

A) Los Municipios establecerán 
el servicio de recepción de las decla­
raciones exigidas por la Ley, proce­
diendo a su ordenación y clasifica­
ción, en la forma dispuesta en el nú­
mero 5, de la norma vigésima de la 
Orden ministerial de 24 de febrero 
de 1966; revisarán las declaraciones 
presentadas e instarán la corrección 
de las que hubieren sido presentadas 
en forma incompleta o con errores.

Los impresos de declaraciones que 
fueren necesarios serán facilitados por 
las Delegaciones de Hacienda, a los 
Ayuntamientos respectivos1, quienes los 
tendrán en el servicio de recepción a 
disposición de los interesados, pudien- 
do distribuirlos, si así lo consideran 
conveniente.

B) Los Municipios instarán, me­
diante el oportuno requerimiento, la 
presentación de las declaraciones co­
rrespondientes a las fincas urbanas, 
incluidas dentro de las zonas señala­
das por la Orden ministerial de 24 
de febrero de 1966, una vez dictado 
por las Delegaciones de Hacienda el 
acto administrativo señalando el suel­
do sujeto a la Contribución Urbana. 
Este requerimiento podrá realizarse 
en forma conjunta a todos los propie­
tarios de las fincas afectadas, inclui­
dos en una zona determinada, o en 
parte de ella, mediante la publicación 
de edictos, a los que se dará la sufi­
ciente difusión, o por cualquier otro 
medio por el cual se haga llegar a co- - 
nocimiento del los interesados su obli­
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gación de declarar, pudiendo incluso 
efectuarse requerimientos individuales 
cuando parezca más conveniente este 
sistema.

C) A los fectos de cumplimiento 
de la obligación de declarar las ca­
racterísticas de las fincas comprendi­
das en la zona, de aplicación del nue­
vo régimen de exacción de la Contri­
bución Urbana, Áy en relación con 10 
dispuesto en la norma decimonovena 
de la Orden ministerial de 24 de fe­
brero de 1966, se entenderá que el 
plazo de presentación comenzará a con­
tarse desde . el siguiente día al de la 
publicación del requerimiento a que 
hace referencia el apartado anterior, 
una vez publicado el acuerdo de la 
Delegación de Hacienda, relativo a 
la delimitación del suelo sujetó.

D) Transcurrido el plazo para 
formular las declaraciones en cada 
una de las zonas determinadas y el 
de la corrección de errores adverti­
dos, los Municipios correspondientes 
cumplirán subsidiariamente esta obli­
gación, respecto de las no presenta­
das, mediante la extensión del corres­
pondiente impreso modelo oficial, ast 
como rectificarán las defectuosas que 
no hubieren sido corregidas por los
interesados, sustituyendo, en ambos 

casos, la firma del interesado por la 
diligencia que acredite la circunstan­
cia de ser cumplimentado el servicio 
por el Municipio.

E) Las declaraciones presenta­
das y las formuladas por los Ayun­
tamientos, supliendo la obligación de 
los interesados, se remitirán a las De­
legaciones de Hacienda, debidamente 
ordenadas y relacionadas, con men­
ción expresa de los casos de incum­
plimiento a los efectos previstos en e! 
artículo 83.1 de la Ley General Tri­
butaria.

F) Los Ayuntamientos, confor­
me a lo dispuesto en el número 2 del 
artículo 23 del texto refundido de la 
Contribución Territorial Urbana y la 
norma vigésima de la Orden ministe­
rial de 24 de febrero de 1966, po­
drán resarcirse de los gastos y dere­
chos que se causaren, con motivo del 
cumplimiento de las obligaciones sub­

sidiarias que se establecen en la le­
tra D) de este artículo, exigiendo de 
los interesadas su compensación eco- 

. nómica.
G) A este efecto, los Municipios 

formularán un presupuesto de los gas­
tos y derechos que pudieran motivarse 
con ocasión del cumplimiento del ser­
vicio, haciendo figurar en el mismo 
las bases de distribución del gasto. 

. Este presupuesto deberá ser presen- 
! tado a la aprobación del Administrador 

de Tributos o de Impuestos Directos 
; correspondiente.
; H) Una vez realizado el gasto 

y ultimado el servicio, se formulará, 
por los Municipios, una -cuenta en la 
que figurarán los gastos generales de 

; material y personal que se hubieren 
i ocasionado, cuyos gastos deberán es- 
: tar ajustados a las normas del presu-
• puesto aprobadlo con la debida ante- 
i rioridad, incluyéndose en esta cuenta, 
; incluso, los gastos especiales ocaslona-
• dos por las condiciones específicas de 

algunas fincas, en este supuesto, con 
la debida separación.

Esta cuenta, con la específica que 
i pudiera resultar de la singular carac- 
i terística de alguna finca, deberá ser 

i presentada al Administrador de Tri- 
| bulos o de Impuestos Directos, en su 
i caso, para su examen y aprobación, 
i acompañándose a la misma la pro- 
r puesta de distribución del importe to- 
i tal del gasto entre los propietarios 
i afectados. La cuenta será expuesta en
■ el tablón de anuncios del Ayunta-
■ mien y se publicará esta circunstancia 
i en el “Boletín Oficial" de la provin- 
I cia. A los efectos del cobro por los 
i Ayuntamientos de los gastos distribuí- 
¡' dos individualmente se formulará un 
i recibo por cada finca, que será pre- 
¡ sentado a los interesados, en forma
I análoga a lo dispuesto para los ingre- 
i sos municipales que tienen establecido 

este sistema de exacción, siguiéndose 
el mismo procedimiento para su reali­
zación incluso mediante la utilización 
de la vía ejecutiva de apremio en los 
casos en que no fuera atendido el pa­
go en período voluntario.

Segundo. Los Ayuntamientos 
cumplirán la obligación de colaborar 

en la apliacción del nuevo sistema tri­
butario, auxiliando a la Administra­
ción del Estado ¿n los trabajos de 
comprobación técnica de las declara­
ciones.

Esta comprobación técnica se efec­
tuará bajo la dirección del personal 
del Ministerio de Hacienda, de acuer­
do con las normas dictadas al efecto 
por los Organismos centrales compe­
tentes.

Tercero.—Conforme a lo estable- 
cid en el artículo 240.2, de la Ley 
de Reforma del Sistema Tributario, 
los gastos extraordinarios a que pue­
da dar lugar la implantación del nue­
vo régimen de la Contribución Terri­
torial Urbana, serán atendidos con 
cargo a las participaciones que a los 
Municipios respectivos correspondan 
en ella, una vez que aquél adquiera 
efectividad. Se consideran gastos ex­
traordinarios todos aquellos origina­
dos por la implantación del nuevo ré­
gimen tributario que no correspondan 
a la Administración del Estado en 
razón de su normal actividad enca­
minada a la gestión directa de la Con­
tribución Territorial Urbana y, con­
cretamente, tendrán el carácter de or­
dinarios los siguientes:

a) Los de adquisición y confec­
ción de documentos gráficos, mapas, 
planos fotografías, fotocopias, foto- 
planos y similares, que han de' servir 
de base para la preparación de los 
trabajos de evaluación de las fincas 
urbanas sujetas a la Contribución Te­
rritorial LTrbana, en virtud de la Ley 
de Reforma del Sistema Tributario.

b) Los de adquisición y confec­
ción de documentos gráficos generales 
y locales, fichas y hojas catastrales, 
en los que se recojan los resultados 
de los trabajos realizados en la apli­
cación de la Ley de Reforma del Sis­
tema Tributario, así como los elemen­
tos y medios encaminados a perfec­
cionar y mecanizar posteriormente la 
documentación catastral de la rique­
za urbana.

c) Los gastos motivados por los
trabajos fotográficos realizados direc­
tamente por el Laboratorio del Mi­
nisterio de Hacienda. . i
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d) Los de adquisición ce mate­
rial necesario para la debida conser­
vación de los antecedentes gráficos y 
documentales, ya sea este material in- 
ventarjable o no inventariable.

e) Los de adquisición de mate­
rial de oficina, máquinas dé escribir, 
calcular y sumar, con el fin de dotar 
suficientemente a las oficinas centrales 
y territoriales de estos elementos auxi­
liares.

f) Los gastos originados por las 
retribuciones de los contratos de cola­
boraciones temporales que se celebren 
para suplir la insuficiencia de las plan­
tillas de los servicios técnicos territo­
riales de la Contribución Urbana.

Tendrán' el carácter de extraordi­
narios los siguientes:

g) Aquellos que se ocasionen por 
la contratación de colaboraciones per­
sonales para la realización de traba­
jos específicos y de carácter extraor­
dinario, por la Administración del Es­
tado, para suplir la insuficiencia de 
auxilio en la labor de comprobación 
aludida en el artículo 23,2, del texto 
refundido de la Contribución Terri­
torial Urbana, cuando los Ayunta­
mientos no la prestaren, por cualquier 
causa, o no lo hicieren suficientemente.

h) Los gastos de material que 
pudieran originarse por la obtención 
de un duplicado en la documentación 
a conservar por el Municipio, por 
constituir este fondo documental ins­
trumento de conocimiento de impor­
tancia para las propias Corporaciones 
municipales.

i) Los gastos originados como 
consecuencia del incumplimiento por 
los Ayuntamientos de la obligación 
subsidiaria de cumplimentar las de­
claraciones que no hubieren formula­
do los interesados o de las que* lo hu­
bieren sidq en forma insuficiente.

j) Los gastos que se originen con 
motivo de comprobaciones de inciden­
cia, los de carácter extraordinario 
que pudieran ocurrir en un Municipio 
determinado y los de desplazamiento 
del personal técnico necesarios para 
la realización de las comprobaciones 
y estudios de la implantación del nue­
vo régimen de exacción.

Cuarto.—kJon el fin de establecer 
el importe <Te los gastos extraordina­
rios correspondientes a cada Munici­
pio, a los efectos determinados en el 
artículo 240.2, de la Ley de Refor­
ma del Sistema , Tributario, por las 
Delegaciones de Hacienda se abrirá 
una cuenta a cada Municipio afecta­
do. En dicha cuenta serán cargadas 
las partidas de gastos extraordinarios 
originados, estableciéndose definitiva­
mente el cargo dé la misma al tér­
mino de la comprobación. La data de 
la cuenta la constituirá el importe de 
las retenciones que con cargo a las 
participaciones que al Municipio res­
pectivo corespondan en la Contribu­
ción Teritorial Urbana acuerden los 
Delegados de Hacienda.

Quinto.-—Establecido el total im­
porte de la cuenta, preceptivamente 
informada por el Administrador de 
Tributos, o Impuestos Directos, y 
aprobada por el Delegado de Ha­
cienda, se. notificará el detalle de la 
misma a los Ayuntamientos respecti­
vos recabando su conformidad ex­
presa.

Sexto. — Los Ayuntamientos, en 
caso de conformidad, remitirán a las 
Delegaciones de Hacienda certifica­
ción del acuerdo municipal en que 
conste esta circunstancia.

Séptimo. — Caso de disconformi­
dad con la cuenta, por cualquier cau­
sa, los Ayuntamientos podrán inter­
poner recurso de reposición ante el 
Delegado de Hacienda, quien los re­
solverá en la forma prevista en el vi­
gente Reglamento de Procedimiento.

Octavo.—Contra los acuerdos de 
los Delegados de Hacienda, resol­
viendo en reposición, podrán los 
Ayuntamientos recurrir en alzada an­
te la Dirección General de Impues­
tos Directos, cuya resolución pondrá 
término a la vía administrativa.

Noveno.—Los Delegados de Ha­
cienda, una vez que el nuevo régimen 
de la Contribución Territorial Urba­
na adquiera efectividad en cada uno 
de los Municipios afectados, e inde­
pendientemente de que exista recla­
mación municipal sobre los motivos de 
cargo de la cuenta, efectuarán reten­

ciones con cargo a las participaciones 
que a los mismos correspondan en la 
mencionada Contribución, no pudien- 
do rebasar el importe de la retención, 
caso de así solicitarlo el Municipio, 
del 20 por 100 del total de. la par­
ticipación, procediéndose así, sucesi­
vamente, hasta que la cuenta quede 
definitivamente saldada.

Lsa citadas retenciones se formali­
zarán de conformidad con las ins­
trucciones que se dicten por la Inter­
vención General del Estado.

Décimo.—Se autoriza a la Direc­
ción General de Asistencia Técnica 
Tributaria para que, por delegación 
del Ministerio de Hacienda, pueda 
disponer del crédito número 581.354, 
consignado en los vigentes Presupues­
tos Generales del Estado para la 
atención de los gastos ordinarios enu­
merados en las letras a), b), c), d), 
e) y f), del artículo 3.° de esta Or­
den.

Undécimo.—-Con el fin de suplir 
la insuficiencia de las plantillas de los 

; Servicios Técnicos de la Contribución 
: Urbana, podrán celebrarse contratos 

de colaboraciones temporales de per­
sonal en la forma prevista en el ar­
tículo 6.2, de la Ley Articulada de 
Funcionarios Civiles del Estado- y en 
el Decreto 1742/1966, de 30 de 
junio, satisfaciéndose las retribuciones 
procedentes con cargo al crédito 
581.354 de los vigentes Presupuestos 
generales, quedando facultada la Di­
rección General de Asistencia Técni­
ca Tribuntaria para formular las co- 

í rrespondientes propuestas de contrata- 
: ción.
j Duodécimo. — Igualmente, con la 

finalidad de la realización de los tra­
bajos de comprobaciones técnicas dé 
las declaraciones presentadas y las 
que motiven la implantación del nue­
vo régimen de exacción de Contribu- 

■ ción Territorial Urbana, podrán ce­
lebrarse contratos de colaboraciones 
personales para la realización de 
aquellos trabajos extraordinarios, en 
la forma prevista en el artículo 6.°, 
número 2, de la Ley Articulada de 
Funcionarios Civiles del Estado y en 
el Decreto 1742/1966, de 30 de 
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junio, quedando facultada la Direc­
ción General de Impuestos Directos 
para formular las 'correspondientes 
propuestas de contratación.

. Asimismo se faculta a la Direc­
ción Geñei-al de Impuestos Directos 
paraba re&lización de los gastos ex- 
tr-acjdúiaiios. que' origine la implanta­
ción ¿1$1 nuevo régimen tributario de 
la" Contribución Urbana, enumerados 
en las letrasjg), h), i) y j) del ar­
tículo 3.° -de esta Orden, satisfacién­
dose. el importe de los mismos -con 
cargo a los créditos que se habiliten 
al efecto, todo en relación con lo dis­
puesto en el artículo 240.2, de la 
Ley de Reforma del Sistema Tribu­
tario.

Decimotercera.—Se autoriza asi­
mismo a ambos Centros directivos pa­
ra que en la contratación de personal 
de carácter temporal puedan propo­
ner el sistema de retribución más con­
veniente, dentro de las normas lega­
les en vigor, incluso el de retribución 
por unidad.de obra o de trabajo rea­
lizado.

Decimocuarta. — Autorizar igual­
mente a ambas Direcciones Genera­
les para redactar las normas pertinen­
tes que requieran el desarrollo y eje­
cución de la presente Orden.

Lo que digo a VV. II. para su 
conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a VV. I!, muchos" 
años.

Madrid, 6 de agosto de 1966.— 
P. D., Luis Valero.
Ilustrísimos señores Directores genera­

les de Impuestos Directos y de 
Asistencia Técnica Tributaria.

Pronidencias Indicíales
Audiencia Territorial fie Burgos

Sala de lo Contencioso 
Administrativo

Por el licenciado don Nicolás 
Montero Barral, en nombre y con po­
der de don Luis Mblinero García, se 
ha interpuesto en esta Sala recurso 
contencioso-administrativo, contra el 
sorteo de pinos celebrado por el

Ayuntamiento de Neila, en 16 de 
marzo de. 19'65, por el que se exclu­
yó al recurrente de los aprovecha- > 
mientos forestales que se reparten en 
dicho pueblo.

En cumplimiento de lo que dispo­
ne la vigente Ley de esta Jurisdic­
ción se publica este anuncio para co­
nocimiento de les que tuvieren interés 
directo en el asunto y quisieren coad­
yuvar en él a la Administración.

Burgos, 3 de junio de 1966, L.1 
Secretario de Sala, J. Navarro.

Por el Procurador don Julián de 
Echevarrieta Miguel, en nombre y con 
poder de don Santos Bengoa Pérez 
de Nanclares, se ha interpuesto ante 
esta Sala, recurso contcncioso-admi- 
mstrativo contra el fallo dictado por 
el Tribunal Eccnómico-adimmstrativo 
de esta. provincia, de fecha 18 de 
marzo de 1966, referente a la liqui­
dación practicada por el impuesto In­
dustrial.

En cumplimiento de lo que dispone 
la vigente Ley de esta jurisdicción, 
se publica este anuncio para conoci­
miento de los que tuvieren interés di­
recto en el asunto y quisieren coadyu­
var en él a la Administración.

Burgos, a 28 de junio de 1966. 
El Secretario, J. Navarro.

Hnnnclos Oficiales
Servicio Nacional de Pesca 

Fluvial v Caza
Jefatura de la 3.a Región.

ANUNCIO

Se recuerda para general conoci­
miento que de acuerdo con lo dis­
puesto por el Ilustrísimo señor Direc­
tor General de Montes, Caza y Pes­
ca Fluvial, con fecha 1 de febrero de 
1966, que el día 4 del corriente mes 
de septiembre ha finalizado la tem­
porada hábil para la pesca del can­
grejo, quedando vedada la misma 
hasta el segundo domingo del mes de 
junio de 1967.

Lo que se hace público en este 

periódico oficial a los efectos opor­
tunos.

Burgos, '6 de septiembie de 1966. 
El Ingeniero Jefe Regional, Fernan­
do Luera.

- Ayuntamiento de Villalba 
de Duero

' El Ayuntamiento de esta villa, en 
' sesión celerbada con fecha 28-8-66, 
■ tiene acordado modificar la ordenan- 
: za' fiscal sobre prestación personal y 
i de transportes, cuya ordenanza, jun- 
I lamente con el acuerdo de imposi­

ción, quedan expuestos al público en 
la Secretaría municipal por término 
de quince días hábiles contados a 
a partir de la publicación del pre­
sente anuncio en el “Boletín Ofi­
cial” de la provincia, durante cuyo 
plazo podrá ser examinado y se ad­
mitirán reclamaciones de los intere­
sados legítimos, conforme a lo dis­
puesto en el artículo 722, de la vi­
gente Ley de Régimen Local (tex­
to refundido de 24 de junio de 
1955).

Lo que hago público para general 
conocimiento.

Villalba de Duero, 3 de septiem­
bre de 1966. — El Alcalde, A. 
García.

Junta vecinal de Cueva 
de Juarros

Esta Junta vecinal de mi presiden­
cia, ha tomado acuerdo de constituir 

el terreno de la jurisdicción de su tér­
mino en acotado de caza, cuyo acuer­
do se somete a información pública, 
a los efectos que contra el mismo, y 
en plazo de ocho días, se presenten 
las pertinentes reclamaciones por cuan­
tos se crean interesados, debiéndose 
presentar las mismas por escrito diri­
gido al señor Presidente de la Junta 

vecinal.
Cueva de Juarros, 22 de agosto 

de I 966.—El Presidente, Félix Ale­

gre Palacios.

Imprenta Provincial
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